
1 
 

 

 

Provincia di Imperia 

Settore Tecnico 

 

 

ORDINANZA PER L’ABBATTIMENTO DI ALBERI DI PROPRIETA’ COMUNALE                                                         
PER MOTIVI DI PUBBLICA SICUREZZA 

 
 

Prot.n.24665/2024      Ordinanza Sindacale n.21 del 09/08/2024 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la relazione dell’Ufficio Parchi e Giardini in data 08.08.2024 prot.n.24612/2024 da cui si evince, a 
seguito di sopralluogo e analisi di stabilità effettuati da parte del Funzionario del Servizio Giardini Dott.ssa 
For. Elisa Faioli dei seguenti esemplari: 

• N.1 Washingtonia robusta presso piazza Eroi della Libertà – Stazione Ferroviaria  

• N.1 Syagrus romanzoffiana sito in via Piave all’incrocio con corso Europa 

• N.1 Picea abies sito presso il cimitero in loca. Arziglia 

• N.2 Cupressus sempervirens siti in via della Madonnetta 
 

che i predetti esemplari presentano difetti strutturali, fisiologici e fitostatici per i quali il rischio di caduta e 
schianto risulta elevato, e valutati in classe di propensione al cedimento di categoria D; 
 
Accertato il rischio concreto ed attuale per pubblica incolumità e la viabilità costante in zona; 
 
Considerata l’effettiva impossibilità di evitare l’abbattimento degli esemplari di cui sopra;  
 
Ritenuto pertanto indispensabile procedere con urgenza all'abbattimento delle suddette piante, al fine di 
eliminare il potenziale pericolo incombente a tutela della pubblica incolumità;  
 
Visto Il Regolamento comunale per la tutela del patrimonio arboreo della Città di Bordighera, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13/23.03.2023; 
 
Ritenuto, nel caso di specie, ricorrano le condizioni di interesse e sicurezza pubblica di cui all’art.54 del 
T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

 

ORDINA 
 

All’Ufficio Parchi e Giardini, di procedere all’immediato abbattimento degli esemplari in premessa 
individuati, per la tutela della pubblica incolumità; 



2 
 

  
DISPONE altresì 

 

 Che l’Ufficio Parchi e Giardini, nel rispetto delle richiamate norme proceda al reimpianto di 
esemplari autoctoni o naturalizzati a compensazione del suddetto abbattimento; 

 la notificazione del presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Parchi e Giardini e la 
comunicazione, per quanto di competenza: alla Polizia Municipale, all’Ufficio Manutenzione, al Settore 
Finanziario, e alla Segreteria del Sindaco. 

 
Gli atti relativi al presente provvedimento possono essere visionati c/o l’Ufficio Parchi e Giardini, in via 
Meucci n.1 – Bordighera - tel .0184/7989051; e-mail: giardini@bordighera.it ; 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 
entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Il presente atto dovrà essere pubblicato per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio on line del Comune di 
Bordighera e sul sito istituzionale dell’Ente. 
   

 IL SINDACO 
             Dott. Vittorio Ingenito 
       documento firmato digitalmente ai sensi del  
               D.Lgs.n.82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 
 


		2024-08-09T07:54:36+0000
	Vittorio Ingenito




